ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЖИРНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КЛЕНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от 15.02.2021 г.                                                                                                                  № 3/4
         Отчет главы Кленовского сельского поселения Жирновского муниципального района Дулимова Д.М. о результатах своей деятельности и деятельности администрации Кленовского сельского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области и иных подведомственных ему органов местного самоуправления и организаций

Кленовского сельского поселения за 2020 год

В соответствии с Федеральным  законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Кленовского сельского поселения, Совет  депутатов Кленовского сельского поселения

РЕШИЛ:
1. Отчет главы Кленовского сельского поселения за 2020 г. признать удовлетворительным.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания, подлежит обнародованию в установленном порядке и размещению на официальном сайте Кленовского сельского поселения в сети Интернет.
Председатель Совета депутатов

Кленовского сельского поселения                                                               Д.М. Дулимов

Отчет главы Кленовского сельского поселения

Совету депутатов Кленовского сельского поселения о результатах своей деятельности и деятельности администрации Кленовского сельского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области и иных

подведомственных ему органов местного самоуправления и организаций

Кленовского сельского поселения за 2020 год.

Администрация Кленовского  сельского поселения действует на основании Устава    от 28 августа 2018 г., зарегистрированного в главном управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Волгоградской области  и руководствуется  федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г "Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации", Федеральным законом Российской Федерации от 27 мая 2014 г. N 136-ФЗ  "Об общих принципах организации законодательных и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации".   Основным видом деятельности является    деятельность органов местного самоуправления сельских населенных пунктов, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц. Администрация Кленовского сельского поселения в своей работе соблюдает требования Налогового кодекса РФ,  Бюджетного кодекса  Российской федерации, Гражданского кодекса РФ, Решения Совета Кленовского сельского поселения от 20,12,2019г. года № 17/1 "О бюджете поселения на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов", Положения о бюджетном процессе в Кленовском  сельском поселении, приказа об учетной политике и других нормативных и правовых документов. Администрация Кленовского сельского поселения имеет на своем балансе два учреждения: МУ "Кл. Ком. Сл.", МБУК "Кленовский центр культуры".

         На сегодняшний день в поселении проживает жителей 1375 (1396  19 г.) ( 1450 в 18 г. за 2 года убыль 75 человек), в Кленовской школе обучаются 119 детей (116 учеников 19 г.128 в 18 году)  , В Бутырской школе 8 детей( 5 в 19), в группе временного пребывания в с. Бутырки 7,   Кленовский дет. сад детсад посещают 37 (+1) детей. На территории поселения работают  сельхозпредприятия ОАО «Дельта-агро»-руководитель Далиев Азамат Юсупжанович,  ИП КФХ  Перелыгин Сергей Николаевич, и «Айтакс молоко» руководитеь Григорьев Андрей Алексеевич, ООО СМ-Агро, руководитель Бахарев Генн. Генн. ИП с торгово-закупочной деятельностью ООО «САИ», директор Дулимова Любовь Алексеевна , ИП Мушкарева Татьяна Ивановна, ИП Ефремова Альбина Анатольевна, ИП Васина Галина Николаевна,

       ФАПЫ в с. Кленовка, Ершовка, Романовка (закрыт), подходят к завершению строительные работы по Бутырскому ФАПу, а также работают почтовые отделения с.Кленовка, с.Ершовка (закрыто), с Бутырки, газовый участок с.Кленовка, руководитель Захарцов Владимир Вячеславович, ветврач закреплен за Кленовским поселением Трухина Татьяна Викторовна тел. 5-10-37 и соцработники во всех селах поселения. А также  ООО «Водоканал-Саратов) руководитель Любименко Ирина Викторовна, осуществляющие водоснабжение в нашем поселении с 2020г.

  В поселении имеется 150 ( 124 в 19г. ) светоточки ( ер-17, бут- 29, клее-75, фе-16, роман-9)

    Транспортное сообщение осуществляется один раз в неделю в села Бутырки, Ершовка, Романовка автобусом Администрации района. В с. Федоровка, Кленовка транспортное сообщение отсутствует.
 В личных подсобных хозяйствах числится КРС в количестве 109 голов, свиней 177 голов, овец 186 голов,лошадей 2 головы, кролики 661 голова, птица 2683 голов, пчелосемьи около 200 шт.

В течении 2020 года родилось в поселении 5 детей  . Умерло 16 чел.. многодетных семей – 26, неблагополучных - 8

Бюджет Кленовского сельского поселения формируется  за счет средств собственных доходов и отчислений федеральных и региональных налогов и сборов, других доходов, поступающих в бюджет поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации и Волгоградской области. Доходы бюджета за   2020год составили  12 мил 890 тыс. руб.(10 млн. 977 тыс. руб 19 г. 9млн 760 тыс.руб.) , или 106% от утвержденных плановых назначений  12 млн. 177 тыс. руб. За счет погашения задолженности по НДФЛ И ЗЕМЕЛЬНОМУ НАЛОГУ, а также дотации на приобретение автомобиля,  расходы  составили 12 млн. 334 тыс. руб. (9 млн 657 тыс. рублей), что составляет 97 % от утвержденных 12 млн. 890 тыс.руб.

Доходы.

       Денежные средства, поступившие из федерального бюджета на организацию  военного учета  в сумме 110 тыс. руб., административную комиссию - 4,2 тыс.руб. составляют 100 %.

       Средства поступившие из регионального и областного бюджета составили также 100 % от плана. А именно: дотации – 1724,0 тыс. руб.,  ( 1мил. 761 тыс. руб.) дотации на приобретение автомобиля  – 652тыс.руб., межбюджетные трансферты на содержание мест захоронения – 13,0 тыс. руб., прочие субсидии -709,0 ( 717 – 19 г.) тыс. руб. Всего безвозмездные поступления составили 3 мил 212,9 тыс. руб.

        Так же бюджет Кленовского сельского поселения состоит из налоговых и неналоговых доходов .

Налоговые доходы составили – 9 мил 676,6 тыс.руб. А именно налог на доходы физ.лиц. составил 1 мил 315,4 тыс.руб. , это 153 % от плана 858,5 тыс. руб.

Акцизы  - 2672,9 тыс. руб. , это 99 % от плана  в сумме 2693,8 тыс. руб.

Земельный налог  получили в сумме 4 мил 847 тыс.руб., это  130% от плана в сумме 3 мил 715 тыс. руб.

За совершение нотариальных действий  получено  4,0 тыс. руб.

Средства от денежных штрафов составили 11,0 тыс. руб. ( Триолети за задержку сдачи парка «Возрождение»)

Доходы от аренды земли составили 752,6 тыс. руб.

Расходы.

Выше было сказано, что израсходовано средств бюджета 12 мил. 334 тыс. руб.(11 млн. 001 тыс. руб . 19 г.)  На содержание администрации   3 мил.322 тыс. руб.( 2 млн. 463тыс руб. 19 г.) в том числе заработная плата  1 млн. 615 тыс. руб. ,налоговые отчисления 525.4 тыс. руб.  (средняя зарплата работников администрации 13633руб) , услуги связи 59,8 тыс. руб. (64,9 т.руб,  19 г. ) коммунальные услуги 89,3 тыс. руб. (102,6 тыс.руб., 19 г. ) работы и услуги по содержанию имущества-22,3 тыс. руб. ( 30,9 т.руб. 19 г.) на  обслуживание газового хозяйства и пожарной сигнализации,  209,1 тыс. руб. было потрачено на обслуживание, ремонт оргтехники, обслуживание и продление программного обеспечения,  на приобретение  малоценного инвентаря и канц. товаров -  67,6  (40 тыс. 19 г.) тыс. руб. , транспортные услуги - 3,3 тыс. руб.    652,0 тыс. руб. –приобретение  автомобиля. 123,2 тыс. руб.- ГСМ автомобиля  главы.

 На дорожную деятельность освоено 3 мил. 259,7 тыс. руб. (312,2  тыс. руб., 19 г.)

из них:

- 80,3 тыс. руб. (179,7тыс. руб. 19 гю) очистка снега по договору.

- приобретены ОС :  машина коммунальная  на сумму 1865,8 тыс. руб. , ПКУ Т 219 с ковшом -150,0 т.р., косилка -85,0 т.р., отвал- 56,5 т.р., завезён  щебень  в количестве 738 т. на сумму 544,1 тыс. руб , ГСМ на трактор для выравнивания и обкоса  дорог  24,7 тыс. руб., аренда грейдера 208,4 тыс. руб., привлечение наемного транспорта для перевозки щебня 94,84 тыс. руб., проведение инвентаризации дорог  на сумму 220,0 т.р. из них оплатили 150,0 т.р. осталось оплатить ещё 70,0 т.р.

( в2019 г - на закупку щебня потрачено 89,3 тыс. руб. количество 126 тон, на закупку ГСМ для доставки щебня потрачено 22,8 тыс. руб. )

Оплата электроэнергии:  В течение 2020 года на оплату уличного освещения израсходовано 182,6 тыс. руб. (194,3 тыс. руб. 19 г. ,218 т.руб. 18 г.), закуплены электроматериалы на сумму 47 тыс. руб. (45,3 тыс. руб. 19 г.), за услуги подъемника- 50 тыс. руб. Было проложено 500 метров фонарной  линии и установлено 26 светоточек  своими силами,  заменено 16 светильников по областной программе.

Заменены 12 ламп (энергосберегающих) (затраты на эл Энергию в  я- 65000. 20 г. январь 2021 г- 26900.).Экономия составила более 50 % Общая экономия составит 198 тыс. руб. в год.

Для мест захоронения приобретены два туалета на сумму 14 тыс.руб.

 В парк приобретена и установлена часовня – 55.7 тыс. руб.

Физкультура и спорт                                                            2 тыс.руб.

 Субсидирование бюджетных учреждений:
 В МБУК  «Кленовский центр культукры »  работает 3 клуба в с.Кленовка, Ершовка, Бутырки, и 3 бибилиотеки в этих же селах.

Просубсидировано 2 млн 518,2 тыс.руб.( в том числе  зарплата 1409,8 тыс. руб. начисления 437  тыс.руб., средняя зарплата культурных работников  составляет 11590 руб. На проведение мероприятий  - 54 тыс. руб., На содержание зданий, обеспечение противопожарных мероприятий, установку видеонаблюдения потрачено 300 тыс. руб. , на коммунальные услуги – 291 тыс. руб., интернет 13 тыс. руб. За аттестацию рабочих мест 7,5 тыс.  руб. Проводится культурно-массовые мероприятия, работает вокальная группа взрослых и детей. Принимали участие в районных мероприятиях.

МУ «Кленовская Коммунальная служба» :  направлено субсидии на выполнение муниципального задания  1 мил. 696,5 тыс. руб. (1 млн. 414 тыс. руб., из запланированных 1 млн. 750 тыс. руб. 19 г. ) Из них на зарплату 996  тыс. руб. начисления 273  тыс. руб. Средняя заработная плата составляет 12130 руб. Налог на имущество – 7 тыс. руб. На учреждение возложена обязанность по поддержанию  благоустройства территории Кленовского сельского поселения, содержание ее в чистоте, пожарная безопасность, содержание дорог и кладбищ. на эти цели было потрачено 437 тыс. руб.(554,5 тыс. руб. в 19 г. ) на оплату  трудовых договоров - 254 тыс. руб., содержание техники  96 тыс. руб.(129,5 тыс. руб.) приобретение ГСМ  117 тыс. руб. (72 тыс. руб.,19 г.)  оплатили налоги на имущество и прибыль. На покупку триммеров и пилы  потрачено 29,7  тыс. руб., ГСМ 16,5 тыс. руб.

 был заключен  договор на очистку снега с Журавлевым А. В. И потрачено 80,3 тыс. руб. (179 тыс. руб.)  также  использовалась техника ОАО Дельта Агро .    Источником   от приносящей доход деятельности  в МУ «ККС» , оказание услуг населению и юридическим лицам При плане  получения собственных доходов   152 тыс .руб,  заработали  46,5 тыс. руб. (109,5 тыс. руб. ) что составляет 30% от плана.

           Силами  МУ «Благоустройство»  в осенне-весенний период организовывались субботники по вывозу растительного мусора на территории поселения.

Работниками администрации и учреждений, с привлечением  жителей проводились субботники: организовывали сбор ТБО вдоль дорог, благоустройство  территории с. Кленовка и, Щелкан. На сезонные работы по благоустройству  было принято  7 человек (3 )

       Работа административной комиссии. В 2020 году выписано  30 протоколов

Выдано справок, выписок – 370 (891 шт. 19г.)

Оказана 31 ед. услуг разного вида.

        Прием граждан с обращениями  по личным вопросам 5 чел. Зарегистрировано 1340 входящей корреспонденции, 546 - исходящей. Проведено 20 нотариальных действий на сумму 4000руб. сэкономлено средств жителей 26тыс. руб.

          Комиссией общественного совета по делам несовершеннолетних и защите их прав Кленовского  сельского поселения проводятся рейды в семьи с несовершеннолетними детьми, находящихся в социально опасном  положении. В 2020году было составлено 11актов  обследования жилищных условий семей с несовершеннолетними детьми.

                   Противопожарная безопасность

В течение 2020года  было предотвращено  несколько очагов ландшавтных  пожаров: в с. Кленовка,  Ершовка, Бутырки, Федоровка . Количество пожаров в частных домовладениях составило в кленовке 4, ершовке 1, бутырки 1, погиб один житель поселения.  На приобретение ГСМ было потрачено 31.7  тыс. руб., Были покрашены пожарные автомобили, приобретены два аккумулятора, бензонасос.  На пожарную сигнализацию потрачено 19 тыс. руб. на огнетушители и материалы 38 тыс. руб. Просьба ко всем жителям поселения, проявлять  бдительность, особенно в пожароопасный период времени …

      В качестве противопожарных мер  проводилась опашка населенных пунктов два раза в течение летнего периода с помощью наших помощников сельхоз производителей.

 Минувший год стал беспрецидентным для жителей страны, района, и конечно поселения, он характеризовался не только кризисными явлениями в экономике, но и сменой привычного уклада жизни наших жителей.

  Но не смотря на это мы реализовали поставленные цели и планы в 2020 году.

 Чтобы улучшить качество работы, мы стремились увеличить доходы бюджета, собираемость налогов, оптимизировали расходы.